
ерждено
на Заседании учёного совета университета 23.10.2019г.

Председатель учёного совета университета
I?I? - от 22.10.2019 г.)
F -Д?В А- Сойфер

РЕШЕЦlit т;‘ :
учёного совета федерального государственно^автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский национа. ‘" исследовательский университет 
имени академика С.П. Королёва» от 23 октября 2019 года по вопросу

«Об учебно-методической, воспитательной и научно-исследовательской работе института 
экономики и управления»

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора института экономики и управления 
(далее - института) Павлова О.В. и сообщение председателя комиссии Заверши некого И.П., 
учёный совет отмечает следующее.

Институт включает в себя II кафедр и 4 научно-исследовательских подразделения. В 
институте работают 145 научно-педагогических работников (НПР), 23 (16%) из которых имеют 
учёную степень доктора наук и 89 (61%) - кандидата наук. Фактическое число ставок НПР на 
октябрь 2019 г. составляет 93,9; ставок УВП и АУП - 28, доля УВП и АУП в общей численности 
персонала составляет 23%. Средний возраст НПР - 47 лет. Число иностранных НПР и сотрудников, 
имеющих степень PhD зарубежного вуза, - 7, что составляет 7.5% от ППС института.

Число студентов института на 1 октября 2019 г. составляет 1723 человека, из них 210 
студентов (12,2%) обучаются за счёт средств бюджета. 1513 (87,8%) - по контракту. По очной 
форме обучаются 898 студентов (52,1%), по заочной и очно-заочной форме - 825 студентов 
(47,9%). Иностранных студентов - 98 человек (8,2%).

Институт ведёт обучение студентов по 5 направлениям бакалавриата и магистратуры 
укрупнённой группы 38.00.00 «Экономика и управление» по очной, очно-заочной и заочной 
формам обучения, а также по направлению 44.03.02 «Психолого-педагогическое образование» по 
заочной форме обучения. Кроме того, НПР института ведут занятия в других институтах 
университета. Институт реализует англоязычную магистерскую программу «High-Technology 
Business Management». С 2015 года институт проводит летние школы «High-Technology 
Management» для иностранных студентов. Контингент летних школ увеличился с 13 студентов в 
2015 году до 115 студентов в 2019 году.

Образовательные направления института пользуются спросом и обеспечивают высокое 
качество набора абитуриентов. В 2019 году средний балл ЕГЭ абитуриентов, поступавших на 
бюджетную форму обучения института, равнялся 86,7. Динамика набора на очное обучение 
является положительной, в 2019 году набор студентов составил 252 чел. на направления 
бакалавриата и 92 чел. - магистратуры и увеличился по сравнению с 2017 годом в 1,7 раза. В 
институте поддерживается необходимая учебно-методическая база образовательного процесса. 
Материально-техническую базу учебного процесса можно считать удовлетворительной.

Институт экономики и управления (ИЭУ) имеет обязательные показатели 
результативности, превышающие предусмотренные дорожной картой (ДК) университета по таким 
направлениям, как средний балл ЕГЭ (ИЭУ - 86,7; ДК - 74), доля доходов из внебюджетных 
источников (ИЭУ - 78%; ДК - 35,5%). При этом институт отстаёт по таким показателям, как 
количество статей и цитирований на одного НПР в журналах, индексируемых в базах Scopus и 
Web of Science, а также доля иностранных студентов.

В институте ведётся подготовка кадров высшей научной квалификации по 3 направлениям: 
38.06.01 Экономика, 41.06.01 Политические науки. 44.06.01 Образование и педагогические науки. 
В начале 2017 года открыт диссертационный совет Д 212.215.11 по специальностям 08.00.13 
«Мазематические и инструментальные методы экономики», 08.00.05 «Экономика и управление 
народным хозяйством (управление инновациями)». При этом число аспирантов института 



постоянно снижалось и в 2019 г. составило 13 человек. За 2017 - 2019 годы в диссертационном 
совете Д 212.215.11 защищено 28 кандидатских диссертаций (46% защит - «внешние») и 2 
докторские диссертации (обе - «внешние»).

Число публикаций преподавателей института за 2015-2019 гг., индексируемых в базе 
данных Web of Science, равно 43, в базе данных Scopus, - 93, в ядре РИНЦ - 113. Публикационная 
активность преподавателей института экономики и управления постоянно растёт. Количество 
цитирований публикаций сотрудников института за 2014-2018 годы составляет: Web of Science - 
54. Scopus - 130. в ядре РИНЦ -151.

Объём НИР за 2016-2019 гг. составляет около 6 млн. руб. Следует отметить положительную 
динамику доходов института от реализации дополнительных образовательных услуг с 720 тыс. 
руб. в 2016 г. до 4.7 млн. руб. в 2019 г.

В институте экономики и управления активно ведётся научно-исследовательская и 
воспитательная работа со студентами. В 2018 г. студентами института сделано 27% студенческих 
докладов университета и опубликовано 54% студенческих работ университета без соавторов. 
Студенты института получили 25% наград университета за лучшую студенческую НИР. Ежегодно 
проводится научный семинар студентов и аспирантов «Управление организационно­
экономическими системами» с изданием студенческого сборника научных трудов, индексируемых 
в базе данных РИНЦ.

Воспитательная работа ведётся совместно со студенческим активом. Проводится много 
традиционных ежегодных мероприятий: «Адаптационный семинар», «Семинар студенческого 
актива ИЗУ», «Форд Боярд» и др. Издаётся студенческая газета «7 Times» в электронном виде. 
СТЭМ института является активным участником и неоднократным победителем в различных 
номинациях студенческих мероприятий «Студосень» и «Фестиваль СТЭМов».

Учёный совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в работе института:
1. Доля иностранных студентов, обучающихся в институте, ниже показателей дорожной 

карты Университета.
2. Институт имеет объёмы НИР и показатели публикационной активности ниже 

предусмотренных дорожной картой Университета.
3. Отрицательная динамика контингента аспирантов и низкий процент защит в срок.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу института экономики и управления по учебно-методической, 

воспитательной и научно-исследовательской работе удовлетворительной.
2. Доработать и утвердить программу развития (дорожную карту) института экономики и 

управления.
Ответственные - дирекция института экономики и управления, заведующие кафедрами.
Срок исполнения: 20.12.2019 г.

3. Разработать мероприятия:
- по привлечению иностранных студентов и преподавателей;
- по увеличению приёма на направления аспирантуры института экономики и управления и 
доли защит аспирантов в срок;
- по увеличению объёма хоздоговорных и бюджетных научно-исследовательских работ;
- по увеличению публикационной активности в изданиях, индексируемых в базах Scopus и 
Web of Science.
Ответственные - дирекция института экономики и управления, заведующие кафедрами.
Срок исполнения: 20.12.2019 г.

Контроль выполнения данного решения возложить: в части образовательной деятельности - 
на проректора по учебной работе Гаврилова А.В., в части научной деятельности на первого 
проректора - проректора по научно-исследовательской работе Прокофьева А.Б.


